

„Orędownik”  
 tygodnik poświęcony w wyjątkim numerze  
 1. d. 1. 1892.  
 Wzrost w miesiąc 90 fen., na półroczu  
 2. w kwartał 85 fen.  
 Zmiana adresu nie więcej niż 10 fen.  
 Reklamów  
 nie wlicza się, ale je się nalicza

# ORĘDOWNIK.

Objaśnienia  
 przyjmują się za opłatą 15 fen. od  
 wiersza politycznego  
 Ekspedycja  
 Wiedeńska ulica numer 8 parter  
 Listy  
 nadadzać należy franco pod adresem:  
 Redakcyi „Orędownika” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Redakcyja i Ekspedycja, Wiedeńska ulica nr. 8, parter.  
 Poznań, piątek 25 marca 1892.  
 Stożka wchód 5,52 Zachód 6,31  
 Księżyca wch. 5:16 Zach 1:43

## Zaproszenie do przedpłat.

„Orędownik” zapisywać można w wszystkich stacjach pocztowych i na wsiach w ca-  
 lych Niemczech. **Przedpłata** na pozostatek kosztuje **tylko 2 marki 25 fen.**  
 W Ekspedycji „Orędownika” przy Wiedeńskiej ul. nr. 8 i w agencjach można go sobie zapi-  
 sywać na kwartał za 2 m., na miesiąc za 70 fen.

Ekspedycyja „Orędownika”.

Z powodu uroczystego święta Zwiastowania  
 NMP. nastąpi numer „Orędownika” wyjdzie do-  
 piero w sobotę o zwykłym czasie.

Poznań, dnia 24 marca.

### W sprawie stanu ziemiełniczego.

Od Wks. Brońkańskiego, proboszcza z  
 Strzelca, dochodzi nas następujące pismo z prośbą o  
 zamieszczenie, celem, jak nam się prob. Bróń  
 kowski pisze, sprośowania i wyłomnienia się:

Zamienila mi wiadomość podana w nr. 64  
 „Orędn.”, że Towarzystwo Młodych Przemys-  
 łowców w Poznaniu „nie jest zadowolone” z  
 moich artykułów o Stowarzyszeniach katolickich  
 ziemiełniczych i że „ma żal do mnie”.

Przecież ja nie pisałem o członkach Stowarzy-  
 szeń ziemiełniczych, ani przemysłowców, ale o tych  
 tylko czelnikach, którzy do żadnego Stowarzy-  
 szenia podobnego nie należą i nie o samych poznań-  
 skich, ale w ogóle o wszystkich liczących tysiące  
 ziemiełników, żyjących w naszych miastach i mie-  
 steczach we wszelakiego rodzaju biedzie.

Proszę, ile dziękuję z tych tytułów należy do  
 Stowarzyszenia czelników, ziemiełników lub przemys-  
 łowców? Ile setek, albo tysięcy jest u. p. w  
 Poznaniu czelników pracujących po mniejszych i po  
 większych warsztatach fabrycznych? Który procent  
 z nich jest zapisany do Stowarzyszeń? Iu ma  
 cięgie czynnych członków Towarzystwa Młodych  
 Przemysłowców w Poznaniu i ilu z nich jest z-  
 rzeźnicze czelnikami?

Szczegółowo są członkowie Towarzystwa Młodych  
 Przemysłowców w Poznaniu, w tym zywim szew, jak  
 twierdzą, nie zaznali nigdy podobnie pozwalowania  
 godnego położenia, w jakim się najczęściej tysiące  
 ich towarzyszy w ziemiełno znajdować zwykli.

Czy te tytuły zwąc wziętkami, czy regułą? Nie  
 jestże to wielka zresza biedy jakoby paryparós  
 społeczeństwa naszego?

Oglądając moją rozprawkę, zaręczam, nie miałem  
 i nie mam żadnych „ukrytych planów”, ani  
 chciałem „poniżyć” klasę moralną przez się do-  
 rabiające znaczenia i stawańska im się należęcego,  
 ale odważałem się do ludzi dobrej woli, by czelnicy  
 ziemiełniczy zachęcali do łączenia się w Stowarzy-  
 szenia o szlachetnych celach, a do Zarządów istnie-  
 jących już Towarzystw, by rady i pomocy potrze-  
 bującym nie skąpiły.

Nie „czarno” opisałem stan rzeczy, ale po  
 prawdzie. Zwyzywają u nas adorowania niestuzo-  
 nego nie lubię wprawdzie, ale pomyślmi nie jestuzo-  
 przeważnie jestam przekonany, żeżony był narodził w  
 epoce szacunku dla każdej pracy dobrej, — że my  
 mamy i musimy się dorobić milionów staonych i że  
 do tej pracy teraz w pierwszjch ludzi całą go-  
 dność, zgodnie razem z innymi i z Bżem prawem  
 powołany jest ziemiełnik i przemylewlec.

Nawet lud nasz wiejski, ciniący się obecnie  
 tak tłumnie do miast i fabryk, mienjy w Bogu  
 nadzieję, nie będnie wszystkiej stracony, ale stanie  
 w szeregach naszych, jeśli nie zaraz, to w pierwszjch

lub w drugiej generacyi, jako siła o twardych musz-  
 kach i nerwach do wspólnej pracy przemyslowej.  
 Miasta zresztą od dawna już pod tym względem  
 wsiom mają wieleleo zadowolnienia. Mens a na i  
 in corpore sano.

Stowarzyszenia kat. Czelnicy mają miem smut-  
 ne dzieje”. Sądzę, że to nie można odmówić do  
 sługi. Był czas, kiedy mówiono, że „teatrowa”,  
 pląsać miły za często, zbawienym reguł wstrze-  
 mliwej chęciogę „Jutrzonki” nie mając w pa-  
 mięci, się zarzut ten przesadzany bywał i stoo-  
 wany także do Towarzystw Przemysłowców i innych  
 u nas. Czasem nie można mimo chęci najlepiej  
 ustrzedz się od przestąpienia „ustaw”, ale temu nie  
 winno Stowarzyszenie, tylko krewkość tego i owego  
 członka Towarzystwa.

„Niektóre rozwiązują się”. Ludzie rodzą się,  
 chorują, umierają. Państwa poltżne nie są zawsze  
 doskonałe i nie są wieczne. Idzie jedno Towarzystwo  
 upadło, tam trzeba by jego miejsce choćby dwa  
 inne nowe potrzebne założyć i wszędzie dla nich  
 potrzebą się o nerwus razim, o kasę oszczęd-  
 ności. Myle się, mojem zdaniem, mianemian, i  
 Spółki Towarzystwa powołające, przedsiębiorcze i  
 jakoby oszczędności organizowali bogatsi na to, aby  
 z nich dla siebie zwyki ciągnąć. Dawali i dawają  
 u nas mniejsze pieniądze, by z niego korzystali  
 ci, co mają mało, lub nic. (?) Gdy Towarzystwo,  
 lub Spółka zachoruje, lub zlikwidować się musi,  
 zowem nie pokrywają deficytów i defektów ci, co  
 nie mają nic, ale ci, co mieli i mają coś. (Jak np.  
 w śremkiej Kasie oszczędności pożyczki, kucharki,  
 wdowy i owi ziemiełnicy spłaciłi awami oszczęd-  
 nośkami defekta powstałe z pożyczek ludzi posia-  
 dających wsię. Przyp. Red.)

„Dorobek ziemiełnika”. To samo prawo  
 wolności proceduralnej, które dla handlu jest har-  
 dzo wygodne, jest równocześnie dla ziemiełnika,  
 gdy z niego nie korzysta, fatalne. Kapitał bowiem  
 kupiecki pognębia ziemiełnika. Przemysł intelligen-  
 tniejszy i o ile wazdzi na tory przedsiębiorstwa  
 kupieckiego, podnigwają się. Kupiectwo nasze w  
 ostatnich 25 latach podnosiło się znacznie. Są w  
 Kęstwie kupcy, co po 20 latach pracy powiększyli  
 o 10 razy i więcej kapitał swój nakładowy. Znam  
 dziedzina dawniejszego, co na wsi, na tym najwzro-  
 czniejszym dzisiaj warzactwie, wyżyć nie mógł, a  
 gdy się zajął handlem drobnym, skórki i płatów,  
 pękonał się, że ma z tego przywoite utrzymania  
 i szacunek wzdzię.

Znam szewów i kuźniarzy, co odważyli się do  
 ziemiełnika dołączyć kupiecki interes i doszli do  
 niespodziewanego dobrobytu, ale ci mędrsi należą u  
 nas do białych kraków. (Tak zupełnie nie jest w  
 Poznaniu, Kościance, Ostrowie, Gnieźnie, Inowroc-  
 iu jest tych kraków więcej. Przyp. Red.) Nosi-  
 miast przeważnie większą część ziemiełnika i gło-  
 szenia przekazał na wsi, u podzielenia, innym sta-  
 nowięcie dziedziny warzactwa, wyżyć nie mógł, a  
 gdy się zajął handlem drobnym, skórki i płatów,  
 pękonał się, że ma z tego przywoite utrzymania  
 i szacunek wzdzię.

Biedni i zupełnie na lasce żydów są ci z-

ziemiełnicy, co do składów dostarczają — powiedzmy  
 w Poznaniu — obowią, gdzie balowe kamieszki  
 sprzedają się po 6 do 7 marek, kiedy właściwie  
 żaden szew bez straż od 10 do 12 m. podobnych  
 bóków sprzedać nie może, albo ci, co do handlow  
 żelaza straż zamki na nowe przerabiają i do ma-  
 gazyń wiedeńskie meble fabrykują itp. — a i  
 nie są bogaci tak zwani bogacie ziemiełnicy. Na-  
 wet to, co się pięknie świeci, nie jest u ziemieł-  
 nika zawsze złotem.

Przed około rokiem miałem sposobność prze-  
 zzenia bilansu majątkowego jednego z najznaczniej-  
 szych domów ziemiełniczych poznańskich. Prze-  
 kazalem się po zliczeniu wartości kamienicy, fabryki,  
 materjału zasobowego i należności w księzkach, a  
 potem po porównaniu tych aktywów z długami  
 hipotecznymi, rachunkami u liwerantów i wksiama  
 w Spółkach i w Bankach, że dzieleno na przemys-  
 łowiec mimo świetnych pozorów, posiadać skromny  
 majątek i że 2000 m. więcej wydatku koniecz-  
 negożony jużby było nadzwierzeniem jego po-  
 zyty.

Nie można powiedzieć, że ziemiełnik i czelnik  
 u nas wyjątkowo, a nie z reguły nie wyszuka-  
 kiel jeszcze dotychczas podstawy i mocnego oparcia  
 dla siebie materialnego.  
 O Jankowski T. J. sumienjy sznawa prawdy,  
 tak pisze o naszych ziemiełnikach:

„Skarży się niejednemu na panów, że panowie  
 swojemu roboty nie życzą, że gdy potrzeba egi do  
 głosowania, czy do powstania, to wiedzą, gdzie szka-  
 kłać i znaleźć ewe, a kiedy dać zarobek, to spro-  
 wadzają i przepłacają towar z zagranicy, albo ob-  
 ogeco szukają ziemiełnika. Może, może trochę w  
 tem prawdy, ale jakież tam ma być inaczej? Cho-  
 ciaż kto uda się o robotę do swego, to swój ziemieł-  
 nik dopiero wtedy szuka materjału, gdy mu się  
 już traci robotą. A na kredkę nie dostanie dobro-  
 go towaru. Jeno, co mu jakby z łaski dadzą, to  
 przejąć może, chociażby skróć tylko na wpiót wy-  
 prawiona, albo spalona, albo dzieki amunicy i wilo-  
 gotnie. Dac mu zaliczkę, to sprzedaż długi zapłaci w  
 szynkwino i na wzmocnienie się wypije i już na  
 materjał zaliczkę nie wystarcza, a ty czekaż zdrow  
 na robotę obiecają, choćby ruski miesiąc. I jakie  
 się tu dorobić? Odeń się dźwiz, że w niejednym  
 mieście, gdy ma pójść procesya uroczysta na Boga  
 Ciało, to na rytku nie ma już czterech kamienic,  
 obcy należały do katolików? Nie ma już gdzie  
 opierać ołtarzy i Bożych domków, tylko na  
 omentarz jeszcze miejsce zostało. Kara i wyrok  
 to Pana Boga, że „kto się kocha w u sywa i u, w niedostatku będzie.”  
 (Przyp. 21)

Wz własnego doświadczenia mógłbym szły  
 wielu dowodami charakteryzującymi naszych koch-  
 nych ziemiełników. Przyczoż dwa. Okreło roku  
 1884 miałem do rozdzania prace przy trzech ober-  
 nych nowych domach mieszkalnych. W okolicy tej  
 było w bardzo blizkiem sąsiedztwie aż pięć miast  
 i ja mimo usilnych starań, nie mogłem w nich wy-  
 szukać stolarza, ani śluszarza Polaka, obcy chcieli  
 i mogli podjąć się wykonania robót swoich.

Miałem też w tym samym czasie przez kilka  
 tygodni od znacznej firmy poznańskiej czelników do  
 stawiania pieców. Żaden z nich nie należał ani do  
 Towarzystwa przemysłowców, ani do Stowarzy-  
 szenia czelników. Jeden był socyalista, Żyli tak niegodo-  
 wie, że stali się postrachem okolicy. Na żądze  
 upomnienia nie zwaliali, śmiiali się z nich publi-  
 cnie. Jeszcze dziś, gdy tam kto we wsi wspomni o  
 tych garcharzach, to dodaje: a Panu Bogu dzięki,  
 że u nas takich ludzi nie ma! O socyalista garchar-  
 cz, czytałem jego nazwisko w gazetach, był de-  
 legatem na zjeździe socyalistów w Erfurcie, czy gdzie-  
 indziej w ostatnim roku.

Jakże tedy nie powiedzied, że w naszych miastach jest nędza moralna i niedołężność?

Z obawy przed przeciwnikami nie trzeba byż waznych przyczyn prawdy zamilczac! Oszem i im można pokazać rany swoje. Oni zresztą nasze tajemnice i tak rzęzo znają lepiej, aniżeli my sami. Dla Towarzystwa przemysłowych, proszę, mi wierzyć, mam to same sympatye, co dla Stowary szed katolickiej celadny rzemieślniczej. Naturalnie przyznając, że wolalbym, gdyby Towarzystwa przemysłowe, a zwłaszcza młode, dla szczęścia swego nie wykluczaly ze statutuś pielęgowania religijno-go ducha. (Nie robią też tego, ale czasem wszędzie, gdzie wypada, manifestują swój charakter katolicki. Przyp. Red.)

Wieszac nasz Adam Mickiewicz głosi takie zdanie:

„Nadzie są lekarstwem, chlebem słowo Boze.  
Kto ma zdrowy zółdek, nie lekawo obyc się może.“  
Dla tych rzemieślników naszemu przemysłow- wcowi kadem jak najwięcej nanki i miarku, ale miysię, że przytem zawsze a mianowicie w czasach nięcych i grozących przewrotów, jest dla niego namprząd potrzeba „chleb słowa Bożego“, którymu w w niektórych chwilach życia przydad się mógł niezar jak lekarstwo przeciw niejednej truczynie.

W końcu proszę jeszcze, niechaj Towarzystwo Młodych Przemysłowców w Poznaniu zmienić ze- chce sąd swój o mnie i niech mi ma za przyja- ciele przesyła i zmiensza naszego poczewigo.

Nowa Dąbrówka, 19 marca 1892.

Ks. Brokkański.

O d Redakcyi: Szczęmy, że Towarzystwo Młodych Przem. w Poznaniu starczy zupełnie za satysfakcy list powyszy. W jego artykule były słowa i usęty drażniące, była też i przesada, po- szło to zapewne zjad, że ks. Brokkański jest wielki obserwator naszych socyalnych stósunków, żywo się niemi interesuje i niejedno spostrzeżenie w jasnk- wy sposób wyprzedzając, byłismy jednak i jestemy dziś jeszcze niepokonal, że ta przesada „pochodziła z szczerzej żywciośności do tej samej przyczyny, jak i w niektórych i prawcach po miastach naszych w ciemności nieperadośności, oświatłości, biedzie i nędzy, co się także zaprzeczyć nie da.

— Wszystkie gazety tutejsze, nie wyciugają nawet „Postępu“, — z rozmysłem przedstawiły albo bo nie dokladnie, albo wprost falszywie przebieg narady przedwyborczej w Srodzie.

Rzecz prosta, „Dziennik“, „Kuryer“, i „Gon- niek“ nie stawiają zadaj publicznej narady, na której przedwzobradz być tak samodzielną owadę, jak i Urbanowicz z Kostryną, a przemawiać będą tacy jak p. Borowicz z Sremu. Gdyby narad- by przedwzobradz ktoś z kilki, gdyby się nal ciał naradą uniesi.

Gdy znajdziemy miejsce, powtórzymy niektóre

ustępy z tychże dzienników ku rozwieszeniu na- szych Czytelników.

Humoru nie brakło w ogóle w Srodzie. Na sali p. Hittnera przed rozpoczęciem narady poja- wił się także dr. Szymański, wydawa pisma na- zęgo, i rozmawiał o sprawie wyborczej z wieli oby- watełami między innymi także z p. baronem Chle- powskim z Sędzic. Samosie przez się rozumie, że jeszcze przed rozpoczęciem narady opuścił sąk jako do udziału w naradzie nieuprawniony i że ani wowyć nie mogło to być, że dr. Szymański głos zabierał. Za jednak dzienniki w ostatnich dniach dr. Szyma- mańskiego chętnie zaczęli, więc ktoś przy zło- tym humorze posnił do „Kuryera“ telegram, że dr. Szymański „chciał“ przemawiać, ale go „nie do- puszczone“.

Z „Dziennikiem“ postępiamo sobie jeszcze we- selię, bo wmdwiono w niego, że dr. Szymański faktycznie przemawiał, że mu nawet klaszono. Hu- mor posunięto nawet tak daleko, że dr. Szyma- skiego, który niczego nie przezwalał, uproszono, aby sprawdował Dziennikowemu wskazał adres, gdzie dostaje listyżo ważną informacyi dla „Dzie- nnika“, a czego się też dr. Szymański, spotkawszy redaktora Dziennikowego, przed gnachem wyborzym rzetelnie wywiązał.

Redaktor „Dziennika“ wziął wszystko za do- brą monetę, co mu powiedziano i napisał nietyko, że dr. Szymański przemawiał, ale nawet, że mu kilku było „oklaski i okrzyki“.

W ten sposób dobry humor jednego z uczest- ników narady przyczynił się do tego, że sobie zadzwiono z „Dziennika“ i „Kuryera“ za to, że cięgle dr. Szymańskiego zaczęli.

— Dochodzi nas pismo następujące:

Jeżycie. Należę podpisanym zwolując zbranie w celu wybrania statęgo Komitetu wyborczego, oraz postawienia kandydatów do reprezentacyi gmin- nej, które się odbędzie w niedzielę dnia 27 mar- ca, o czegóż się z p. Gollana na sali p. Gollana, na które zaprasza się wszystkich obywateli Jeżyc do wyborów uprawnionych.

B. Margowicki. — Michał Palcz. — Dr. Kopuskiewicz. — J. Bajerlein. — W. Jakobowicz. — W. Czerwinski. — J. Palacz. — M. Much. — Makysi- nian Palacz. — J. Mager. — St. Chmielewski. — A. Roth. — B. Neskiewicz. — W. Wajsbekowski. — Walter. — A. Dąbrowski. — B. Nawrocki. — J. Jezewski. — F. Dyrski. — Wolny.

### Nowe Towarzystwo polskie w Berlinie.

Berlin 20 marca. Niemniejsem uwiadamy zna- nychowych Rodaków miasta Berlina, iż nasze po- siedzenia nowo założonego Towarzystwa Polsko Cen- tralnego w Berlinie odbywają się regularnie i

lonistow Niemców dążących do objęcia siedzib za- bezcen kupców. Do kół było tęskno i smutne — a Lipów wyglądał niby oaza na pustyni.

Tam, jeżeli narzekano to chyba tylko na hu- dy, żeż martwiono się, że z powodu zabawy do skutku nieodszedł, jeżeli kłopotano się, to tylko z przyczyny objadu, który zmógł się kucharzowi nie udać.

Bo o coby innego? Zaden z sąsiadów stu- rubli wówczas nie mógł dostać, bo nawet żydzi li- chwiarze zamknęli swoje kasy, a do Lipowa grubsi „kupy“ jeżeliśli się, jak na jarmark, z propo- zycjami interesów różnych, z gotowicią udzielania szerokiego kredytu.

Pan Kramarzewski gospodzem z zawodu nie był. Kupił Lipów dla rozrywki, dla staniowiska, może dla ambicyi pociętku, gdyż się mandat radcy do Towarzystwa kredytowego ubiegał.

Historya tego pana da się opowiedzieć w kilku słowach.

Ojciec jego był urzędnikiem podobno na ko- mornię, przez ciele życie skąpił, oszczędzał i zebrał spory kapitał; syna kierował chciat na drogę handlową, gdyż, jak twierdził, jest to jedyny spo- sób dojścia do majątku.

Śmierć pokrzyżowała te plany. Stary Krama- rzewski, powródziwszy pewnego wieczoru z resursy, gdzie mu karta szła świątynie, znalazł na anowerny i spożył w rodzinnym zrobie na Pęwakach, a uzbierane przez niego kapitały w całości przesyła na własność jedynego syna Leona.

Młody człowiek stracił ojca opłakił, ale za- miał się czem podszycić, więc tyż mu oschły prędk- i rozpoczął życie wiodone, spokojne, bez troski. Używał go też, nie żaluując sobie, na przyjemności wszelkie, niekiedy elegancyj, jadąc wykwintnie, u-

środek wieczorem o godzinę 9 w lokalu Zum alten Barden Grunstr. 8.

Cele Towarzystwa są: 1) Towarzystwo ma na celu wapiereć wszystkich Polaków w Berlinie i przybywających do Berlina, udzielać wzajemnej pomocy we wszystkich stósunkach, t. j. tylko, ile ta- kowe. Towarzystwo udzielać może w potrzebach. 2) Głównem staniarstwem Towarzystwa jest, zbudowa- nie domu, dla użytku Polaków i Towarzystwa jest zbieranie dobrowolnych publicznych składek, urzą- dzania koncertów, teatrów i zabaw dla poparcia tego celu. Prosimy więc zatem szanownych Rod- aków miasta Berlina się do nas przyłączyć.

Władysław Nis, sekretarz.

Od Redakcyi: Otwarcie przyznać się musimy, że nie rozumiemy, jak Towarzystwo, świeżo zało- żone, nie mając ani grosza majątku, zamyla zbu- dować w Berlinie dom dla użytku Polaków i To- warzystwo. Ze możemy zebrać grosz na to, od kogo dostanie, to rozumiemy, ale żeby za to grosz dom miast zbudować, tego nie pojmujemy.

Gdyby się ten żądło jakie starstwo Towarzystwo; np. Tow. Przemysłowe, które 25 letni jubi- leusz obchodzi i ma zasługi i doświadczenie za sobą, toby przynajmniej była jakaś gwa- rancya.

Nie chcemy dobrym chęciom nowo założo- nego Towarzystwa w niczem ujnować, ale pro- silibymy o bliższe objaśnienia tak p. sekretarza Nis, jak też naszych Przyjaciół w Berlinie.

### Nowiny polityczne.

— Z Berlina. Sprawa co do ustąpienia ministrow jeszcze nie wyjaśniona. Piszą, że hr. Caprivi miał się zeszłej środy 23 bm. do cesar- za do Hubertusstok. Oprócz kanclerza pojechał do cesarza p. Lucanus, szef cywilnego gabinetu ce- sarskiego, a nadto kilku kandydatów na przyszłego ministra oświaty, pomiędzy nimi naczelny prezes prowincyi nadreński Nasse i naczelny prezes West- falli Staudt.

Kanclerz, jak toż już wczoraj pisaliśmy obser- nie, chce stanowić złożyć urząd prezesa ministrow, a tylko na wyraźne i usilne życzenia cesarza tym- czasowo chce pozostać kanclerzem Rzeszy.

Jako przyszłego prezesa ministrow wymieniali hr. Eulenburg, naczelny prezes hesko-nasawsko- go. Pan Caprivi miał podobno oświadczyć ce- sarzowi, że długo nie chce być kanclerzem, dla tego więc byłoby może lepiej, gdyby hr. Eulenburg za- raz zrobiono i kanclerzem Rzeszy i prezesem mi- nistrow.

Cesarz jak słychać, nie chce się na to zgodzić. Są to też tylko przypuszczenia i stanowego dotąd nie ma, jak również nie ma jeszcze urzędowego ogłoszenia co do dymisji hr. Zedlitz.

Hr. Eulenburg był już ministrem spraw we- wnętrzych od r. 1878—1881 i ustąpił z tego

biarał się w pierwszych krawców, protegował nie- zmiernie balet; ale urzęba mu oddać też sprawi- dliwość, że czynił wszystko z krenką w reku cho- dząc wyczerpywał procenta, kapitału jednak ani o jeden grosz nie ustracił.

Wobec tego spierają się też z ożnieniem, twierdząc, że mu samemu jest bardzo dobrze na świecie i że złota wolność w sobie jest jedynie tylko dla esoby, którzy łączyła w powię zależy majątkowo z wielką dystynkcyą i arystokratyzmem pochodzeniem.

Na jednym balu w resursie spotkał taki wła- nie ideał. Pochodzenie i dystynkcy nie uległy żadnej wątpliwości, co do stanu majątkowego infor- macya była mniej jasne, lecz powierzchownie prze- wazyła szale wianje. Na owym balu pan Leon zrobił zażośność z panią baronową Entz, mającą dwie córki. Obie odznaczaly się oryginalną pięk- nioszą, były matowo białej cery posiadały pyszne rude włosy i oczy koloru fal morskich.

Pan Leon uganął się za oryginalnością, więc te niezwykłe piękności, a raczej jędra z nich, młod- sza, zrobiła na nim wrażenie. Po kilku wyztych oświadczył się o rękę młodszą. Any. Starsza ba- ronówna, Franciszka, skrzywiła się na to, ale mał- żenstwo przyszło do skutku i odbyło się według wszelkich form, z wykwintnem żniadaniem na sto osób, z podrką posłubną na południe.

Pod kółko mieszących pan Leon powrócił do kraju zapiełniony przez piękny i dystyng- wany małżonkę, w miysięg jej myślamy słuchający rozkazał z całą uległością. O posagu nie było już mowy, zastąpiła go nadzieja jakiejś wielkiej sukcesyi, która, po czymś najdłuższem żyć, spęś miała na mamę Entz.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## PO BURZY.

Powieść  
Klementa Junoszy.

(Ciąg dalszy)

III.

Pannie Zofii sprzyjało osobliwe szczęście. Od razu przyszedłszy do kantoru, znalazła po- sadę i to stósunkowo dość korzystną. Przyjła ją też bez wahania i, jak wiemy, pomimo prośb i perswazyi gadatliwej, nie bardzo znaczej Petlickiej, pojechała zaraz, stęby objąć obowiązki.

Nos rzucił ją na Podlasie, do ludzi uchodzących za bardzo zamożnych, prowadzących dom wystawne, co nawet wyglądało dość rzadco na tle ogólniś bied- ny przysięgniętych.

Właściciel Kramarzewski niedawno mieszkał w Lipowie. Nabył majątek ten przed pięcioletni luty i mieli się zaraz sprawdzić, ale odnowienie i wy- porządzenie rezydencyi zajęło sporo czasu, a potem przyszyli chwile burzliwe, niebezpieczne, uznali więc, że lepiej przepędzić je spokojnie wśród murów miejs- kich. Dopiero, gdy burza przeszła, gdy uciszyło się wszystko i powoli do normalnego trybu powra- cać zaczęło, zjechali do Lipowa z całym dworem, z dziećmi, kuzynką, liczną służbą — i wylatwom życiem, elegancyi, powozów i strojów wprawili w porządek sąsiadów. Każde kądzi grzeź z nieopisaną trudnością przychodził. Każdy dzień porostawa- no pod własnym dachem wydawał się jakby daro- wany.

Do kół, w lasach, które nadwczas jedyną de- nek oceniano stonowity, rozlegał się łoskot siekier, starę dęby i sosny padały pod toporami spekulan- tów, do kół coraz widzieć było można szeregi ko-



stanowska tylko z tego powodu, że nie mógł się zgodzić z k. Bismarkiem.

**Z Petersburga** donoszą o następującej awanturze, jaka się wydarzyła w ostatnim czasie guberni samarskiej. Gubernia ta jest najgłębiej dotknięta nieurodzajem, a nadto panuje pomiędzy zamieszkala tam ludnością tyfus w zaszczepiających sposób. Z powodu tego wysłał rząd rosyjski z Petersburga i Moskwy znaczną liczbę lekarzy, którzy zaradzili chorobie zarzewiwej i nie pozwalali jej się rozszerzać.

Jeden z wysłanych przez rząd lekarzy przedmówił się przed kilku dniami z gubernatorem Samary. Gubernator, człowiek porwycy i szorstki, a potem przyzwyczajony do tego, żeby wszyscy przed nim się koryzili i zginali, wyciął lekarza w twarz, wrzucił go na podłogę, gubernator obrzywał wszystkich wysłanych lekarzy przez rząd do guberni samarskiej do tego stopnia, że zwolali ze brania, na którym rozstrągnięto, że wina spada na gubernatora, a nie na lekarza, który sobie wcale nie zasłużył na podobną brutalną obrazę. Z powodu tego odniósł się do ministra z zażaleniem i żądał, żeby rząd usunął tych wszystkich lekarzy z urzędu, w przeciwnym razie wszyscy lekarze w guberni samarskiej opuścą swe posterunki. Rząd jednak nie dał ani lekarzom odpowiedzi, ani gubernatorowi dymalsi. Wobec miłości rzędu lekarze zaczęli wychodzić z guberni.

Sprawa natrafiła węgierskiego znaczenia przez to, że ludność cała jest obrzydła do żywego na sposobowanie gubernatora i stoi po stronie lekarzy. Piszą, że zanoszą się w całej guberni na ogólną ruchawicę. Rząd rosyjski lepiej by zrobił, gdyby nie zezwalał na podobne wykroczenia ze strony swych urzędników i nie przyczynił się tem samem do niezadowolenia i rozgorznięcia swych poddanych. Z wywołania wrogimi sobie ma przecież już dosyć do walenia.

### Wiadomości o Stowarzyszeniach.

**Bydgoszcz** w marcu. Towarzystwo śpiew. „Halka” kończą rok dziesiąty od założenia, urządzą walne zebranie dnia 14 bm., które zgłosi przewodniczący pan Witecki, po krótkiej przemowie obrano na przewodniczącą p. Maurychę a do pióra p. Winnickiego.

Pan Maurych zabrał głos, podziękował p. przewodniczącemu za gorliwe sprawowanie swych czynności, co także członkowie przez powstanie wyraził, oraz i całemu zarządowi.

Pan Witecki zdał sprawozdanie z swych czynności, między innymi wyraził iż Towarzystwo otrzymało nowe ustawy wydrukowane, wzięło udział w Zjeździe śpiewaków w Ostrowie, odebrało teatralne, urządzą kółka tańca w karnawale, gdzie młodzież pobierała lekce bezpłatnie, (oprócz małej opłaty za muzykę), 29 lutego obchodzono rocznicę w Strzelnicy, z współudziałem Tow. „Sokół” urządzo-no bal.

Pan skarbnik wykażal ilość członków oraz stan kasy.

W budżet by następujący: Z roku 1890 pozostało 81.80. Z składek miesięcznych 95.20. Z wstępnego 6.50. Suma 183.60.

Rozuchod za było 138.50 tak iż w kasie po-staje 25.10.

Członków liczyło Tow. nasze 70. Wychowało 15, wstąpiło do wojska 4, wykluczone 6, a przystąpiło 16, pozostaje 61. Pan bibliotekarz wyka-zał ilość księzek oraz różne przedmioty i utensy-ja Tow. Co do piosenek, Tow. posiada 130 różnych pieśni na cztery części głosy. Lutnią z Warszawy 50 pieśni, oprócz tego Lutnią z Pelplina i róż-ne muzyki p. Dembickiego, oraz i pieśni kościel-ne iżi oprócz tego tow. ma swoją własną maszyny do drukowania z Drezna, i różne przyrządy teatralne.

Następuje przystąpienie do wyboru nowego zarządu i wybrani zostali przez akłamacją p. Witecki prezes, p. Gaczerzewicz wiceprezes, p. Winnicki sekretarz, p. Muszyński zastępca, p. Tomaszewski skarbnik, p. Kolberg chorąży, p. Gałeczki i p. Ka-bacicki asystenci, a pp. Musielewicz i Wirzcha-czewski jako radnych.

Pan Witecki zaważał o członków, iż w wigilię św. Józefa rozpocznie się spowiedź wielkonośna dla Stowarzyszenia i wzywając, tak iż Towarzystwo to przystępuje rok rocznie w tym dniu do Komunii św. ażeby i z „Halki” członkowie na ten dzień się przygotowali, którzy przeważnie na-leżą do obuchód Towarzystw.

Po dłuższym przedmówieniu p. prezesa, który zachęcał do dalszej pracy i rozwoju Tow. wznie-siono okrzyk na zgodę i jedność, oraz przyrzekli

członkowie pilnie uczęszczać na lekce, które od-biją się co poniedziałek u p. Musielewicza ulica Elżbieta nr. 10, poczem posiedzenie zamknięto.  
Pr. Witecki, L. Winnicki,  
w. przewodniczący, sekretarz.

### Wiadomości miejscowe i otczyna

Poznań, 23 marca

— \* **Tęski psaki.** Dział w czwartek na beneńs p. Myszkowskiemu strachu Birch Pfeiffer. Poważnie! W piątek operetka Straussa: „Zemsta niuopera”. W sobotę obraz sceniczny Maniezina i Dornaya: „Romansciela chleba”. (W drugim akcie pięćdziesiąt tych swych obrazów i osoby historyczne).

Przypominamy sz. naszym Czytelnikom o dzisiej-szym przedstawieniu teatralnem przeznaczonem na do-chód p. Myszkowskiemu. Szuka p. n. „Poczwarka”, jaka sobie beneżyanika wybrała, jest efektowną i dobrą, co również przyczynić się powinno do liczonego przybycia publiczności do teatru. Pani Myszkowska w swym występianiu złożyła nam już niejednokrotne dowody, iż jest zdolną, zmieniając i uwalentowaną artystką. Ze strony publiczności należy się jej wdzięczność i uznanie. Zachęcamy więc gorliwie do bezwzględniego przybycia dzisiaj do teatru. Pani Myszkowska wa-żniego na to zapelnie.

Na ostatniem benefisem przedstawianiu seifera teatru naszego p. Ignacego Chojnackiego odegra-no 3 aktywo dramatu Leopolda Stareńskiego p. n. „Gwiazda Syberyi”. Co do sztuki samej nie ma się co rozwodzić, gdyż jest dotychczas znaną. Odegranie zaś jej nadzwolono zebraniu publiczności, która tem nie szczędnia obywateli artystom występującym.

Pani Junosza w roli Ogińskiego zraz swą znakomicie i była niezapewne dowody rutynową i skłonnością artystki scenicznej, posiadającą niewyłą-żny talent i zdolność, zwłaszcza w rolach ciekawych lirycznych. Pani Junosza znaną jest z swych występów, które się cieszą zwrócić sympatją publiczności, że wy-wołują się z swych ról z prawdziwie artystycznym i subtelnym zrozumieniem, oraz czuciem i staraniem przeprowadzaniem charakteru. Pan Skirmunt miał rolę majora Grawicyra, a odegrał ją artystycznie ze zrozumieniem rzetelny, jakkolwiek rola ta pod wielką względami nie nadzwyczajną. Pan Koski w roli Ka-mierza złożył nam dowody sympatycznego artysty, po-siadającego wszelkie warunki sceniczne. Niemniej po-borne wywiązał się z swych ról pp. Królikowski i Ja-kubowski. Gra ich była efektowna i zasłu-giwana pod każdym względem na szczere uznanie.

— \* **Woda w Warcie** urosła w przeciągu dnia ostatniego o 6 centymetrów. Dobroci obecnie do 2,48 metr.

— \* **Zwracamy uwagę** naszych Czytelników na dzisiejsze ogłoszenie p. Izabeli Bardzkiej, która przejęła na własność od 15 bm. Mały Bazar, istniejący już od kilku lat przy Piotra placu nr. 4, a Pan Barczka posiada w swym składzie wszelkie artykuły misienne, szkolne, galanteryjne, to-wary skórzane itp. Usługa jest rzetelna, towary dobre. Przedsiębiorstwo to polecamy względem sz. publiczności.

— \* **Na Piotra placu** zaginęła w tych dniach portmonetka, w której się znajdowało 35 marek w gotówce.

— \* **Znalezio** wotku po południu podpił sobie jakiś czeladnik krawiecki i wsiadł do doróżki, stojącej przed hotelom Berlińskim, która była już zamówiona dla pewnego gościa. Pomimo, że go kilkakrotnie wzy-wano, żeby wysiadł z doróżki, nie chciał usłuchać.

Musiąco go wzywać niemiernie, skłonił galanteryjnie, to-wary skrótnie itp. Usługa jest rzetelna, towary dobre. Przedsiębiorstwo to polecamy względem sz. publiczności.

— \* **Na Piotra placu** zaginęła w tych dniach portmonetka, w której się znajdowało 35 marek w gotówce.

— \* **Duszniki.** Tutejszy urząd komisyjarys ob-rowdowego zstosownie przesieniował i kwietnia nr. do Bytyna. Naczelny prezes rejencjijskiej udeilił już na to swoje pozwolenia.

— \* **Pomoczą** Bydgoszczą a Moskwą ma być niekawan urządzony pocąg błyskawiczny, w którym bę-dzie jeden wagon sygnali.

— \* **Toruń.** Wisła u nas przybrała znacznie, tak że przewóz parowy jest znowu w regularnym biegu. Tutejszy most wielki na Wisłę till się zeszłej niedzieli. Przechodzący żołnierze ogień zaszyli. Stary drewniany most miejski również kilka razy się till. aż wreszcie na dobre się zapalił i sporał. Zdarzyło się to jednak w czasie upałów letnich. Żydów przyzwyczajają i emigrujących z Pol-

ski i Rosyjsi cofają władze pruskie natychmiast z po-wrotem.

Ostrożność ze zachowywaniem tylko co do żydów, a to z tego powodu, że władze rosyjskie nie chcą nastąpić przyzwolom żydów tu sięgły wydalanych z jakiegokolwiek powodu. W tym celu był przed kilku dniami prezydent rejencjijskiej p. Horn i jeździł na graniczną stacją w Orluczynie.

### Wiadomości literackie.

— **Bluszcz** nr. 11 zawiera: Praca kobiety na zarobek, przez M. L. — Pierzchyli ptak, powieść przez Kaźmierza Głuskiego. (dalszy ciąg). — Nowiny parzykłe. — List z Rzymu. — Hajota. Nad przepięci-ami (wrażenia z gór afrykańskich) (dalszy ciąg). — Z działu przyrody, przez Józefa Starkmana. — Z hiszpańskiej chwili.

Dołatek obejmują: Arkusz 7 powieści pod tytu-łem: Omalika, przez R. Norwica. Przedłona z angiel-skiego. — Przędź miod. — 24 wozów obiorów i robót z opisem. — Sekreta gospodarstwa. — Dy-petycja słała.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane rekla-my, redakcja pisma nadszła nie bierze żadnej odpowiedzial-ności.)

### Wiadomości handlowe.

Kurs papierów dnia 23 marca		
Poznański listy zastawne 4%		101,70
Poznański listy zastawne 5 1/2%		95,50
Poznański listy rentowe		102,00
Listy zast. 5%	Królestwa Polskiego	64,40
Listy polskie likwidacyjne		62,10
Rosyjskie banknoty za 100 r.		204,85
Rosyjskie 4 1/2%	listy zastawne	35,00
Zach. pruskie 3 1/2%	obligacye	85,00
Zach. pruskie 3 1/2%	listy rentowe	90,00
Węgierskie 4 1/2%	obligacye	82,00
Rumunij 4%	przebież 1890	122,30
Austriackie banknoty		87,20
Węgierska 3 1/2%	renta	87,40
Węgierska 4%	renta	92,10

Poznań, dnia 23 marca.				
Ceny ustanowione przez komisyją targową.	Za 100 kilogramów			
	piętki mrk. ten	węski mrk. ten	średni mrk. ten	połedni. mrk. ten
Słomy	4 30	4 25	4	—
Siana	4 50	4 25	4	—
Kartofli	7 50	6 75	6	—
Skowpiny za 1 kg. — 2 ft	1 30	1 25	1 25	1 90
Węzpowiny	1 30	1 25	1 25	1 90
Wolowiny	1 30	1 25	1 25	1 90
Cielęctwo	1 30	1 25	1 25	1 90
Masła	2 60	2 40	2 30	2 30
Jajsa za kopy	2 40	2 35	2 30	2 30

Berlin, 23 marca. (Doniesienie urzędowe).  
Pazencja za 1000 kilogram. w miejscu placowa 191—216 mrk. — podług jakości.  
Zyto za 1000 kilogram w miejscu podług jakości, miejscowa od 196—208. — 000.

Owies za 1000 kilogram w miejscu placowa 149—168 mrk. podług jakości.  
Jęczmień za 1000 kilogram w miejscu placowa 163—170 mrk. podług jakości.

Groch do gotowania 185—240 m. na listonow 150—195 m. Petiolonow 100,00—100,00 m.

Zyto za 1000 kilogram w miejscu placowa 163—170 m. owies 25,3 m. Okowita niepodkaszana 50 m. na listonow 40—45 m. niepodkaszana 70 m. na masce 43,4—42,9—43,5—43,0 m. wresztli-podkaszana 41,3—41,—41,4 m.

Szczecin, 23 marca.  
Zyto za 1000 kilogram w miejscu krajowe 198,00—205,00 na masce 190,00—190,00 m.

Pozenska za 1000 kilogram w miejscu biały żółta nowo placone 205,00—214,00 na marzec 600,00—000,00 na grudzień-styczeń 000,00—000,00—000,00 m.

Owies placowa za 1000 kilogram w miejscu placowa 17 154 m. Jęczmień bez zmiany za 1000 kilogram w miejscu piętki 150—176 marek.

### Wrocław, dnia 23 marca. — Ceny targowe.

Stale ceny ustanowione przez deputacyją targową.	W markach i fenigach za 100 kilogramów			
	piętki	węski	średni	połedni
Fenogica biała stara	21 80	20 70	18 80	18 80
„ „ „ „ „	21 80	20 70	18 80	18 80
„ „ „ „ „	21 70	20 70	18 80	18 80
Zyto	17 90	16 20	14 70	14 70
Jęczmień nowy	14 60	13 80	12 80	12 80
Owies nowy	21	19 60	18	18
„ „ „ „ „	34	30 40	28 40	28 40
Zobin żółty	—	—	—	—
Zobin niebieski	—	—	—	—

W wtorek dnia 22 marca podołało się Panu Bogu zabrak naszego najdroższego synka

# Marysia

w 4 miesięcy życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek 25 marca w kościele św. Józefa o godz. 5 po poł. i csem dozwolę w smutku pogrzebić rodzice wraz z rodziną.

Piątkowscy.

Najładniejszą pamiątkę po zmarłych sprawia pięknie powiększony

## portret!

Podług każdej, czy to nowej, czy starej fotografii, mogą powiększenie aż do wielkości naturalnej kunstownie wykonać, czy to w fotografii, w akwareli, w pasteli, albo w olejnej farbie, począwszy od 20, 30, 40, 50 marek itd. aż do 100 marek podług wykonania. Na moje powiększenia mogą stawiać rozmaite świadectwa. Przy każdym portrecie przesmyślnie wykonanym gwarantuję za największe podobieństwo. Cenniki wysłać darmo i franko. Korespondencje przyjmuję w niemieckim i polskim języku.

Atelier Ernst Eugen Hamm,  
w Königshofen w Bawaryi.

Hausener, welche in ihren Hausen Quartier für Einquartierung in der Zeit vom 1. April bis 30. September 1892 geben wollen, eruchen wir uns dies bis zum 29. d. Mts unter Angabe der Länge, Breite und Höhe des bestreuten Hauses mitzuteilen.  
Posen, den 23. März 1892.  
Dr. Servis-Doppelt.

### 4 czeladzi stolarskiej

na budowlę przyjmie od zaraz  
**Trojanek,**  
Lycy 8 nr. 165.

Ciąglenie i kwitła 1892  
Niemiecko stempel.  
losy kolei żelaznej  
Główne wygrane fr. 600,000  
400,000 300,000 300,000  
60,000 30,000 15,000 25,000  
i t. d.

Miesięczna wpłata na losy losy oryginalny 5,000 m.  
30 fen. porty i nakleiki. Lista wygr. darmo i franko. Zawiadzenia uprasza się oświadczyć po.  
Döring,  
Königsdorf Jastrzemb  
Góry Selsak

**Adam Weber,**  
Chwałkowo 15  
poleca swój warsztat reperacyjny maszyna do szycia pod gwarancją

Niniejszym donoszę najprzejrzystej że z dnem 15 marca przejął na własność skład materiałów piśmiennych, szkolnych, galanterijnych, towarów skórzanych, zabawek itp.

## Maly Bazar

przy placu Piotra nr. 4 piętory. Skład ten pod dotychczasową firmą nadal prowadzić będą, a porobiwszy korzystnie zakupna wszelkim wymaganiem odpowiedzieć mogą.

Polecając się względem Sławnego Publiczności zapewniam skóra i rzetelną usługę.

Z szacankiem

Izabela Bardzka.

## Cygara

rybarskiego smaku dobre w pieleni i li tylko odleżało w czasie 30 do 40 marek za tysiąc.

## Tabaka

do zwadzania, znanej dobroci po 45 fen do 4 marka za i funt

## Papierosy i tytonie

po cenach fabrycznych, w najomniatszych gatunkach

fabryka cygar i tabaki

## L. Kaniewskiego,

2 Wodna ul. 2.

Zamiejscowe wysyłki uskuteczuziam franko

**Wprawiam sztuczne zęby**  
plombując, jako też wyrywam zęby bez najmniejszego bólu, przezrębaniem i narządami wszelkie strzęki  
Osobny pokój operacyjny — Ceny przystępne.  
**M. Kanistya,**  
dentysta-technik  
Poznań, Wrocławska ul. 15 (Hotel Saski).

Najlepsza książka do Nabożeństwa

## Maly Dunin.

Książka do Nabożeństwa ułożona z polecenia Najprzew. X. Arcybiskupa Dunina  
Wydanie nowe poprawione i uzupełnione

## X. Prof. Dr. Lewickiego

Przełożona od św. Marcinia w Poznaniu.  
Książka ta jest 12 cm. wysoka, 3 cm szeroka. Zaopatrzoną jest w aparaty Najprzew. X. Biskupa Litwackiego. Zawiera w obecnym wydaniu więcej jak 1000 medali, litani, korenek itp. nabożeństw, oraz pieśni, kalendarz i kalendarziki — Grubość dziełka wynosi 4 centymetry: stronicami obejmując 5 góry tysiąc, druk wyraźny.

- Ceny z oprawa**
- 1 Pół skóra, brąz marmurowy 1,50 mk
  - 2 Cała płótno, brąz złoty 2,10 mk
  - 3 Cała płótno, brąz złoty, zamek 2,75 mk
  - 4 Cała skóra, brąz złoty 2,70 mk
  - 5 Cała skóra, brąz złoty i zamek 3,50 mk
  - 6 Cała skóra brąz złoty, zamek i okucie 3,50 mk
- Na parę do każdej książki trzeba doliczyć 30 fen. Należytość upraszamy wskazywać naprzód drukami postowym lub w znaczkach poczt. adresat: Ekspedycja „Orodownika” i „Głosu Polskiego”.  
Poznań (Posen), Wiedeńska ul. nr. 8.

## Listownik

Książka podrozna zawierająca: **nauczanie pisania listów** oraz liczne wzory rachunków, kwitów, rewizorów i t. d. cena 50 fen.

## Rodreznik do pisania listów

w którym wyłożono jasno i ściśle **szukania pisania listów** z dodatkiem **listownika dla dzieci.** Cena 1,00 mk, z oprawą 1,25 mk.

## Sekretarz miłośny

obejmujący liczne wzory listów miłosnych, oświadczeń, prośb o rękę obojczyki i t. d. Cena 50 fen. **Wszystkie** trzeba doliczyć do każdej książki 10 fen. Należytość prosimy nadwładz do

Ekspedycji „Orodownika” i „Głosu Polskiego”

## Masło

najlepsze stołowe i kuchenne w różnych gatunkach po najniższej cenie poleca

## S. Opieszyński

Jeziucka ul. 9.

## Pokój meblowany

jest od zaraz do wynajęcia **Kreschmer.**  
Koźia ul. nr. 15 III piętro.

## Każdy powinien się przekonac o taniości!

Po tanich cenach — towar dobry i bez szkazy!

### Dla pań

Rękawiczki glansowane na 4 guziczki z wyszyciem para 1 mk  
Długie nielane rękawiczki para 20 fen.  
Długie jedwabne rękawiczki para 40 fen.  
Gorsety pancerna z prawdziwymi sprężynami 90 f.  
Eleganckie staniki trykotowe od 1,50—3,00 mk.  
Eleganckie, dobre koszule nocne 1,00 mk.  
Eleganckie, dobre pończochy para 25 fen.  
Prawdziwe, eleganckie bluzki „Barchini” nadające się do prania 1,25 mk.  
Prawdziwe, eleganckie bluzki „Cretton” nadające się do prania 1,00 mk.

### Dla dzieci

Rękawiczki nielane para 10—15 fen.  
Pończochy igliczkowe dla dzieci para 15—20 fen.  
Prawdziwe czarne pończochy dla pań i dzieci tylko 40 fen.  
Parasole „Gleria” z eleganckimi kijami dla pań i panów szafka 2,20 mk.  
Wielki zapas eleganckich parasolek od 1,25 mk. do 1,75 mk.  
Eleganckie ubiory, do prania, dla chłopców od 2—6 lat szafka tylko 2,25 mk.  
Eleganckie ubiory ze sukna dla chłopców od 2—6 lat szafka 3,50 mk.  
Nadzwyczajne eleganckie trykotowe ubiory dla chłopców i trykotowe szafka dla dziewcząt

### Dla panów

Rękawiczki glansowane z wycięt i agrafy para 1,20 mk  
Rękawiczki nielane z wycięt i agrafy para 35 fen.  
Rękawiczki jedwabne z wycięt i agrafy para 60 fen.  
Kuliczerki kratki od 20—40 fen.  
Koleżerki płocienne, 4 razy podwijane szafka 20 f.  
Mankiety płocienne 4 razy podwijane para 40 fen.  
Eleganckie koszule wieczorne z płociennymi produktami 2,20 mk.  
Dobre koszule nocne szafka 1,00 mk.  
Szkarparki przeciw potowi para 10 fen.  
Relione para 25 fen.  
Prawdziwe koszule zdrowia „Maerco” 1,00 mk.  
gacie 1,25 mk.

## Przekonac się można o prawdziwości. J. ROSSKAMM.

3 Fryderykowska ulica nr. 3.  
Proszę uważać dokładnie na moją firmę.

## 91. Stary Rynek 91.

### Najtańsze miejsce zakupu w Poznaniu!

#### Dla pań

Rękawiczki glansowane na 4 guziczki z wyszyciem para 1,00 mk  
Długie jedwabne rękawiczki para 20 fen.  
Długie jedwabne rękawiczki para 40 fen.  
Gorsety pancerna z prawdziwymi sprężynami 90 f.  
Eleganckie staniki trykotowe od 1,50—3,00 mk.  
Eleganckie, dobre koszule nocne 1,00 mk.  
Eleganckie, dobre pończochy para 25 fen.  
Prawdziwe eleganckie bluzki „Barchini” nadające się do prania 1,25 mk.  
Prawdziwe, eleganckie bluzki „Cretton” nadające się do prania 1,00 mk.

#### Dla dzieci

Rękawiczki nielane para 10—15 fen.  
Pończochy igliczkowe dla dzieci para 15—20 fen.  
Prawdziwe czarne pończochy dla pań i dzieci tylko 40 fen.  
Parasole „Gleria” z eleganckimi kijami dla pań i panów szafka 2,20 mk.

#### Dla panów

Rękawiczki glansowane z wyszyciem i agrafy para 1,20 mk  
Rękawiczki nielane z wyszyciem i agrafy para 35 f.  
Rękawiczki jedwabne z wyszyciem i agrafy para 60 fen.  
Kuliczerki kratki od 20—40 fen.  
Koleżerki płocienne 4 razy podwijane szafka 20 f.  
Mankiety płocienne 4 razy podwijane para 40 fen.  
Eleganckie koszule wieczorne z płociennymi produktami 2,20 mk.  
Dobre koszule nocne szafka 1,00 mk.  
Szkarparki przeciw potowi para 10 fen.  
Relione para 25 fen.  
Prawdziwe koszule zdrowia „Maerco” 1,00 mk.  
gacie 1,25 mk.

Kapsułki dla panów  
Szywane we wszystkich kolorach i najwznowszych faszonach szafka 1,75 mk.

**S. Lippmann,**

Kapsułki dla panów  
Miekkie we wszystkich kolorach i najwznowszych faszonach szafka 1,50 mk.

## 91. Stary Rynek 91. (Róg ul. Wronieckiej.)